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Så lige nu kan jeg se, at strømningen går den 
anden vej og ikke ligefrem ind mod Danmark, 
så jeg tror ikke ligefrem, jeg skal være den, fru 
Elsebeth Gerner Nielsen skal fremhæve, som 
skulle have frygten for, at der kommer væltende 
horder ind i Danmark på grund af vores liberale 
udlændingepolitik. Det er ikke en vision, som 
jeg tror bliver imødekommet lige med det sam- 
me. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det fru Pernille Falcon som ordfører. 

Pernille Falcon (EL): 
Altså Enhedslisten synes, at forslaget rummer 
nogle positive elementer, men kan ikke støtte 
det, fordi det er en principiel accept af, at man 
fra statens side skal blande sig i, hvem folk gifter 
sig med, når de er over 18 år, og det synes vi 
ikke er acceptabelt. 

Vi synes, det er en god idé, at der bliver lavet 
et egentligt udredningsarbejde omkring omfan- 
get af tvangsægteskaber, og det burde jo egent- 
lig have været undersøgt, inden man lavede den 
allerførste lovgivning. Også en udredning på 
EU-niveau, på internationalt niveau, kunne 
være relevant i den sammenhæng. 

Jeg synes, det er vigtigt at holde fast i, at der 
med den nuværende lovgivning allerede, sådan 
som den er, ikke er grundlag for at tvinge nogen 
til at indgå et ægteskab, de ikke ønsker, og det er 
kommunernes ansvar at sikre, at loven håndhæ- 
ves. 

Det, der er behov for, er, at der bliver skabt et 
ordentligt grundlag for dialog med familierne, 
sådan som der også bliver lagt op til med de 
rådgivningsmuligheder, de rådgivningstilbud, 
som Det Radikale Venstre påpeger, for det er der 
nemlig gode erfaringer med de steder, hvor det 
har været etableret. De unge, der følelsesmæs- 
sigt er i klemme mellem familiens ønsker og de- 
res egne ønsker, ja, der er løsningen nemlig ikke, 
at forældrene straffes, det løser ikke de dilem- 
maer, de unge står i. Her er støtte til at holde fast 
i en fornuftig dialog vejen frem i stedet for. 

Kl. 15.45 
Jeg synes, at man skal overveje, om sådan 

nogle egentlige rådgivningstilbud, som bliver 
nævnt i forslaget, skal ligge i kommunalt regi, 
eller om de ikke snarere skulle ligge i amterne 
eller i statsamterne. Det synes jeg er noget af det, 
der kunne drøftes undervejs. 

Forslaget rummer også nogle andre princi- 
pielle problemer, sådan som vi ser det. Det bli- 

ver fremhævet, at man til evig tid og fortabelse 
skal have forsørgerpligt over for sin ægtefælle, 
hvis man bliver skilt. Det fremgår også, at man 
ikke må gifte sig, hvis man har haft en voldsdom 
10 år forinden. Jeg synes, at det retspolitisk er 
betænkeligt, at man skal straffes i så lang tid. 
Det kan godt være, at vi ikke arbejder med 
syndsforladelse i Danmark, men det er spørgs- 
målet, hvor lang tid man skal hænge på sine for- 
kerte handlinger. 

En sidste bemærkning er i forhold til bolig- 
kravet: Med den boligsituation, der er i hvert 
fald i Storkøbenhavn, vil det komme til at bety- 
de, at hvis det boligkrav fastholdes, vil der være 
rigtig mange unge mennesker, der ikke kan få, 
lov til at blive gift, fordi de er nødt til at bo hjem- 
me alene på grund af boligmangelen. 

Det, der er behov for i forhold til hele boligsi- 
tuationen, er, at man fra kommunernes side har 
en langt mere åben kommunal anvisning, så der 
er en gennemskuelighed i de kriterier, man ar- 
bejder efter, og så selvfølgelig flere boliger. 

Vi kan som sagt ikke støtte forslaget, fordi det 
principielt godkender, at staten helt op til 21-års- 
alderen blander sig i, hvem man må gifte sig 
med. 

Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
Da Kristeligt Folkepartis ordfører, fru Bodil 
Kornbek, ikke kan være til stede, har jeg lovet at 
fremsige følgende: 

Kristeligt Folkeparti stemte imod regeringens 
stramninger af udlændingeloven. Vi finder, at 
det er vigtigt med en evaluering, så de uheldige 
konsekvenser, lovgivningen har, kan ændres, og 
vi hilser det derfor velkomment, at Folketinget 
nu får lejlighed til at diskutere området igen. 

Forslaget rummer mange positive tiltag. Med 
hensyn til tvangsægteskaber er en yderligere 
stramning en mulighed ved, som det er foreslå- 
et, en paragraf i straffeloven. Men for at forhin- 
dre tvangsægteskaber i fremtiden må der tages 
meget mere konkret og omfattende fat. 

Det kan f.eks. ske ved, at man via interviews 
afprøver frivilligheden ved indgåelse af ægte- 
skab. Det kan ske ved bedre information og 
mere dialog med de unge og deres familier. Der 
bør være tilbud om familiemægling i disse sa- 
ger. Der mangler støtte i form af netværk for 
personer, der er udsat for tvang, eller som vil 
bryde ud af et tvangsægteskab. Der mangler 
mulighed for ny bopæl, rådgivning osv. 

Mulighederne er mange, men det, der er vig- 
tigt, er, at kommunerne skal have en handlings- 


